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Správa o činnostiach vykonávaných v roku 2023

a. Plnenie predmetu činnosti a účelu fondu
V roku 2023 bol splnený základný účel neinvestičného fondu Horský film 

Poprad, ktorým je rozvoj a ochrana duchovných hodnôt filmovej kultúry na 
Slovensku formou každoročnej prípravy a realizácie Medzinárodného festivalu 
horských filmov (MFHF) Poprad.  31. MFHF Poprad  sa konal 11. až 15. októbra 
2023 vo Veľkej zasadačke MsÚ (bývalé kino Gerlach) v Poprade, v popradskom 
Kine Tatran, v kine Iskra v Kežmarku a v kine Mier v Spišskej Novej Vsi. Docielila 
sa koncentrácia kvalitných filmových diel tohto žánru takmer z celého sveta. 
Prostredníctvom komunikácie a spolupráce s približne 972 producentskými, 
televíznymi, festivalovými, filmárskymi, diplomatickými a spoločenskými 
inštitúciami z celého sveta bola dosiahnutá vysoká odbornosť jednotlivých 
filmových sekcií.

Počas 31. ročníka Medzinárodného festivalu horských filmov v Poprade bolo 
odpremietaných 56 súťažných filmov z 15 krajín sveta. Filmy hodnotila 
medzinárodná porota v zložení, Aldo Audisio (Taliansko), Michael Dillon
(Austrália) a Daniel Burlac (Rumunsko), ktorá udelila dovedna šesť cien a tri 
čestné uznania. Grand Prix získal film režiséra Alastaira Lee zo Spojeného 
kráľovstva Ephemeral, za strhujúci horolezecký príbeh spracovaný tak, že divák 
je vtiahnutý do tohto príbehu od samého začiatku a preciťuje ho tak, akoby ho 
zažíval on sám. Cena poroty bola udelená talianskemu filmu Priekopníci, 
režiséra Alessandra Beltrame. Ako za porotcov uviedol Aldo Audisio, išlo o 
dôležitú históriu zdolávania hlavných vrcholov v Dolomitoch a táto história bola 
krásne zrealizovaná filmársky, aj emocionálne. Cenu za mier a ľudskosť získal 
americký film režiséra Zacharyho Barra Reel Rock 17: Vytrvalé lezenie. Pavol 
Barabáš, ktorý v Poprade získal už nejednu Grand Prix, si z 31. ročníka MFHF 
odniesol Cenu za inšpiratívne dobrodružstvo, za film Veľký kaňon. Cenu za 
krátky film získal český režisér Martin Bernard za Rozprávku o tak trochu inej 
princeznej, ktorou je profesionálna slovenská snoubordistka Klaudia Medlová. 
Krásy Islandu a samotného lezenia zachytáva talianska snímka režiséra Lukasa
Kusstatschera Jötnar, lezenie medzi ľadovými obrami, ktorá získala Cenu za 
expedíciu a zároveň aj Cenu divákov. Čestné uznania udelila porota 
slovenskému režisérovi Rasťovi Hatiarovi za film Slovak Direct o vynikajúcom 
športovom výkone slovenských horolezcov Michala Sabovčíka a Richarda 
Nemca v najvyšších horách Aljašky, českému režisérovi Martinovi Dvořáčkovi za 
film Štít Maličký, ktorý je podľa porotcov osobitým portrétom lásky človeka 
k horám  a tretie čestné uznanie bolo odelené Alexovi Lopezovi z Francúzska za 
film Pod povrchom, ktorý dokumentuje objaviteľské snaženie zanietených 
jaskyniarov v jednej z najväčších jaskýň sveta. Okrem súťažných filmov bola do 
festivalového programu zaradená aj nesúťažná  projekcia digitálnej verzie filmu 
Michaela Dillona Everest: Od hladiny mora na vrchol, ktorý získal Grand Prix na 
prvom ročníku MFHF Poprad v roku 1993 a tiež cenu Film desaťročia, ktorú mu 
v roku 2002 udelila Medzinárodná aliancia pre horský film. 
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Hosťami tohtoročného festivalu boli britsko-americká horolezkyňa, výskumníčka, 
aquanautka, astronautka a spisovateľka Vanessa O´Brien, ktorá je držiteľkou 
šiestich Guinnessových rekordov, poľský horolezec, lyžiar a skialpinista Andrzej
Bargiel, ktorý má na svojom konte výstupy a následné zjazdy na lyžiach 
z viacerých osemtisícových vrcholov, vrátene najťažšej osemtisícovky K2, 
taliansky horolezecký manželský pár Nives Meroi a Romano Benet, ktorí 
spoločne vystúpili na všetkých 14 osemtisícoviek bez pomoci Šerpov, fixných lán 
a umelého kyslíka, slovinský horolezec a špecialista na ľadové lezenie Bojan Jan
a v súčasnosti najúspešnejší slovenský výškový horolezec Peter Hámor. Diváci 
mali možnosť stretnúť a porozprávať sa s nimi počas pripravených prednášok      
a besied. Každoročne býva súčasťou festivalu aj výstava fotografií. Tento rok 
predstavil návštevníkom svoju tvorbu slovenský fotograf Marek Kopnický. Jeho 
výstavu Čakanie na svetlo si mohli diváci pozrieť v priestoroch MsÚ Poprad. 
Nezabudli sme ani na prezentácie nových kníh, ktoré boli počas konania festivalu 
uvedené do života. Vanessa O´Brien predstavila slovenský preklad svojej knihy 
Do výšin a Oľga Krajčiová priniesla do Popradu knihu Viktor, príbehy chatára 
a nosiča. Krstu sa dočkala aj nová publikácia 30 rokov Medzinárodného festivalu 
horských filmov Poprad, ktorú zostavila Mária Jarabincová. Aj v roku 2023 sa 
nám podarilo zorganizovať naozaj kvalitné a divácky atraktívne podujatie, čím 
sme potvrdili dobré meno popradského festivalu na domácej i medzinárodnej 
festivalovej scéne a naplnili tak všetky stanovené ciele tohto projektu.

Mediálnymi partnermi, ktorí zabezpečovali informovanosť o príprave a priebehu 
podujatia, boli  Rozhlas a televízia Slovenska, televízia TA3 a rádio Expres.  
O priebehu 31. ročníka Medzinárodného festivalu horských filmov v Poprade 
informovali tiež novinári z rôznych redakcií. V priebehu konania festivalu sa 
akreditovalo 8 novinárov, päť rozhlasových redaktorov a tri televízne štáby. 
Prehľad aktuálnych informácií bol zabezpečovaný aj prostredníctvom internetu. 
Dňa 14. 10. 2023 sa v Presscentre (MsÚ Poprad) uskutočnila tlačová 
konferencia s medzinárodnou porotou.  

Po posledných troch ročníkoch Medzinárodného festivalu horských filmov 
v Poprade, ktoré sa niesli v znamení boja s pandémiou COVID-u 19 sa v roku 
2023 podarilo zorganizovať festival bez akýchkoľvek vynútených zmien a úprav, 
v štandardnom „predcovidovom“ formáte. Potešujúci bol tiež mimoriadny záujem 
našich i zahraničných autorov o možnosť prezentovať svoje diela na 
Medzinárodnom festivale horských filmov Poprad. Tento rok sa na festival 
prihlásilo 972 filmov, z ktorých sa do užšieho výberu dostalo 105 a do samotnej 
festivalovej súťaže nakoniec 56 najkvalitnejších filmov z 15 krajín sveta. Veľmi 
nás potešil aj mimoriadny záujem divákov. V štyroch kinosálach sledovalo 
festivalový program dovedna 10 023 divákov. Ako organizátorov nás však 
samozrejme najviac teší fakt, že 31. ročník MFHF prebehol bez akýchkoľvek 
problémov, v súlade festivalovým programom a potvrdil tak svoje renomé a 
poprednú pozíciu v celosvetovom rebríčku podujatí tohto žánru a zamerania. 
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V hodnotenom období boli splnené aj ostatné ciele a úlohy neinvestičného fondu 
Horský film Poprad, ktoré predstavovali neoddeliteľnú súčasť projektu 31. ročníka 
MFHF, menovite rozvoj a ochrana duchovných hodnôt prostredníctvom 
organizovania festivalu a jeho sprievodných podujatí, rozvoj medzinárodných 
vzťahov v oblasti kultúry, filmu a športu, ktorý bol zabezpečený prostredníctvom 
besied, prednášok a tlačových konferencií počas trvania festivalu a tiež inštaláciou 
výstav horskej fotografie. 
V hodnotenom období sme sa zamerali aj na získavanie finančných prostriedkov na 
prípravu a realizáciu 32. Medzinárodného festivalu horských filmov v Poprade, ktorý 
sa bude konať v tradičnom októbrovom termíne, od 9. do 13. 10. 2024. 

b. Plnenie legislatívnych a správnych činností 
Všetky činnosti súvisiace so zabezpečením správy neinvestičného fondu Horský film 
Poprad sa v hodnotenom období diali v súlade s platnou  legislatívou.

Ostatné informácie

Informácie o budúcom vývoji činnosti Horského filmu Poprad, n. f. 
Najdôležitejšou činnosťou neinvestičného fondu Horský film Poprad je udržanie 
Medzinárodného festivalu horských filmov Poprad v medzinárodných štruktúrach 
a to najmä v Medzinárodnej aliancii pre horský film (IAMF), ktorá združuje 25 
najväčších festivalov z celého sveta a Národné horské múzeum v Turíne. S tým 
súvisí aj zodpovednosť voči aliancii, mestu Poprad, ale najmä voči divákom, 
pokračovať  i naďalej vo festivalovej tradícii a zabezpečiť prípravu a realizáciu 
nasledujúceho, 32. ročníka Medzinárodného festivalu horských filmov Poprad, 
v plánovanom termíne od 9. do 13. 10. 2024. Technickou prípravou, dabingami, 
alebo titulkovaním súťažných filmov zabezpečiť, aby boli premietané diela 
zrozumiteľné všetkým domácim i zahraničným divákom. Našou hlavnou úlohou pre 
rok 2024 je pripraviť a zabezpečiť pre čo najširšiu vrstvu návštevníkov MFHF 
Poprad atraktívny program a zároveň im ponúknuť kultivovanú voľnočasovú aktivitu. 

Horský film Poprad, n. f.: 
• nevykonával v roku 2023 žiadnu činnosť v oblasti výskumu a vývoja,
• nenadobudol v roku 2023 žiadne dočasné listy, obchodné podiely ani akcie,
• nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Odo dňa zostavenia účtovných výkazov do dňa zostavenia výročnej správy 
nenastali žiadne udalosti osobitného významu.
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Prehľad o daroch a príspevkoch poskytnutých fondu

V roku 2023 boli neinvestičnému fondu poskytnuté príspevky:

Príspevok z podielu zaplatenej dane za rok 2022, bol použitý v celkovej výške 
537,29€  konca roku 2023. 
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A/  VLASTNÉ ZDROJE v  € 

1. Vklady zriaďovateľov

Mesto Poprad 15 000,-

3. Príjem z kín 21 064,86

4. Úroky 0,10

Spolu: 36 064,96

B/ CUDZIE ZDROJE 

Dary

INÉ 

P.A. EnergoConsulting, s.r.o. 20.000,-

Audiovizuálny fond 14 000,-

Hyundai Motor Czech s.r.o. 10 000,-

Nadácia Allianz 10 000,-

Nadácia SPP 5 000,-

Slovanet, a.s. 2 160,-

Tatravagónka, a.s. 3 000,-

BAUER MEDIA Slovakia, k.s. 967,68

Príspevky z podielu zapl. dane 537,29 

Spolu: 65 664,97

SPOLU  A + B 101.729,93

Legenda:

Mesto Poprad, Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3,  058 01 Poprad 
P.A. EnergoConsulting, s.r.o., Hviezdoslavovo námestie 14, 811 02, Bratislava
Audiovizuálny fond, Grösslingová 53, 811 09 Bratislava 
Nadácia Allianz, Dostojevského rad 4, 815 74 Bratislava 
Nadácia SPP, Mlynské nivy 44/a, 825 11 Bratislava
Hyundai Motor Czech s.r.o., org. zložka Slovakia, Galvániho 17A, 821 04 Bratislava
Tatravagónka, a.s., Štefániková 887/53, 058 01 Poprad
BAUER MEDIA Slovakia, k.s., Vrútocká 48, 821 04 Bratislava
Slovanet, a.s. Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava 

Prehľad príjmov podľa zdrojov a ich pôvodu:

V roku 2023 sledovalo 31. Medzinárodný filmový festival  10.023 divákov.
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Stav majetku a záväzkov fondu k 31. 12. 2023

Všetky údaje sú uvedené v časti "Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky".
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Celkové výdavky v členení na výdavky na
31. Medzinárodný festival horských filmov a na správu

Členenie celkových výdavkov na výdavky na správu a na výdavky na 31. 
Medzinárodný festival horských filmov bolo realizované v účtovnom systéme 
fondu priebežne v celom hodnotenom období spôsobom rozdelenia do dvoch 
nákladových podskupín: 

1. Strediska 01 - náklady na správu fondu, 

2. Strediska 02 - náklady na 31. Medzinárodný festival horských filmov Poprad. 

Náklady strediska 01 správa predstavujú hodnotu 10.074,62€. Táto čiastka 
predstavuje 8,41 % z celkových nákladov fondu za rok 2023. Uvedená čiastka 
nepresiahla stanovenú hodnotu podielu nákladov správy na celkových 
nákladoch fondu, ktorá je 15 %. 

Celkové náklady fondu sú vo výške 105.528,59€
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Zmeny vykonané v štatúte a v zložení orgánov

Odo dňa 31. 12. 2022 do 31. 12. 2023  nedošlo k zmenám v štatúte Horský film 
Poprad, neinvestičný fond. 
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